
 

 
 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
 24 мая 2012 г.                               № 14/84 

Екатеринбург 
 

О протесте заместителя прокурора Свердловской области                     
от 16.05.2012 № 7/2-13-2012  

 

Заслушав и обсудив информацию члена Избирательной комиссии 

Свердловской области И.А. Буртова о протесте заместителя прокурора 

Свердловской области В.А. Чукреева от 16.05.2012 № 7/2-13-2012 на поста-

новление Избирательной комиссии Свердловской области от 16.12.2010 № 

40/230 «О формировании Среднеуральской городской территориальной из-

бирательной комиссии», Избирательная комиссия Свердловской области от-

мечает следующее. 

Постановлением Избирательной комиссии Свердловской области от 

16.12.2010 № 40/230 «О формировании Среднеуральской городской террито-

риальной избирательной комиссии» в состав Среднеуральской городской 

территориальной избирательной комиссии членом с правом решающего го-

лоса назначен Петров Сергей Владимирович, замещающий должность муни-

ципальной службы – председатель Комитета по управлению имуществом и 

казной городского округа Среднеуральск.  

В ходе проводимых на территории городского округа Среднеуральск 

досрочных выборов главы городского округа Среднеуральск одним из кан-

дидатов зарегистрирован Астахов Александр Зиновьевич, замещающий 

должность заместителя главы администрации городского округа Средне-



 2

уральск по экономике, строительству и ЖКХ. 

В соответствии со Структурой администрации городского округа 

Среднеуральск, утвержденной решением Думы городского округа Средне-

уральск от 13.11.2008 № 15/1 (с изменениями от 28.10.2010 № 59/7), замести-

тель главы администрации городского округа Среднеуральск по экономике, 

строительству и ЖКХ контролирует и несет ответственность за деятельность 

Комитета по управлению имуществом и казной. Данные полномочия замес-

тителя главы администрации по экономике, строительству и ЖКХ, исходя из 

содержания пунктов 3.5 и 4.2 Положения о порядке разработки структуры 

администрации городского округа Среднеуральск, утвержденного решением 

Думы городского округа Среднеуральск от 28.11.2008 № 16/3, предполагают 

наличие подчиненности ему, как должностному лицу администрации город-

ского округа Среднеуральск, Комитета по управлению имуществом и казной, 

а, следовательно, и председателя Комитета, осуществляющего руководство 

деятельностью Комитета на принципах единоначалия (пункт 9 Положения о 

Комитете по управлению имуществом и казной, утвержденного решением 

Думы городского округа Среднеуральск от 22.01.2009 № 19/2).  

Таким образом, зарегистрированный кандидат на должность главы го-

родского округа Среднеуральск Астахов А.З., заместитель главы админист-

рации городского округа Среднеуральск по экономике, строительству и 

ЖКХ, обладает властно-распорядительными полномочиями (в том числе, 

правом отдавать распоряжения и указания, обязательные для исполнения) в 

отношении Петрова С.В., члена Среднеуральской городской территориаль-

ной избирательной комиссии с правом решающего голоса, являющегося по 

должности председателем Комитета по управлению имуществом и казной 

городского округа Среднеуральск.  

Согласно подпункту «л» пункта 1 статьи 29 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдум 

граждан Российской Федерации», подпункту 10 пункта 1 статьи 30 Избира-

тельного кодекса Свердловской области членами избирательных комиссий с 



 3

правом решающего голоса не могут быть лица, которые находятся в непо-

средственном подчинении у кандидатов.  

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьей 23 Феде-

рального закона «О прокуратуре Российской Федерации», статьями 22, 23, 

24, 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдум граждан Российской Федерации», статьями 

17, 19, 21 Избирательного кодекса Свердловской области, Избирательная ко-

миссия Свердловской области постановляет :  

1. Удовлетворить протест заместителя прокурора Свердловской облас-

ти от 16.05.2012 № 7/2-13-2012 на постановление Избирательной комиссии 

Свердловской области от 16.12.2010 № 40/230 «О формировании Средне-

уральской городской территориальной избирательной комиссии». 

2. Освободить Петрова Сергея Владимировича, выдвинутого Сверд-

ловским региональным отделением Всероссийской политической партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ», от обязанностей члена Среднеуральской городской 

территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса. 

3. Направить настоящее постановление в прокуратуру Свердловской 

области, органам государственной власти Свердловской области, органам 

местного самоуправления городского округа Среднеуральск, нижестоящим 

избирательным комиссиям, средствам массовой информации, опубликовать в 

«Областной газете» и на официальном сайте Избирательной комиссии 

Свердловской области www.ikso.org. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя Комиссии С.М. Краснопёрова. 
 

Заместитель председателя 
Избирательной комиссии 
Свердловской области 

  
 
С.М. Краснопёров 

   
За секретаря 

Избирательной комиссии 
Свердловской области 

  
 
И.А. Буртов 

 

http://www.ikso.org/

